particular, sedangkan agama tertarik untuk menjelaskan mengapa kita harus

mencari kebenaran”
4
.

Dalam Islam sendiri, geliat mengkompromikan agama dengan ilmu pengetahuan

modern sudah terlihat sejak abad ke-4 H. Filsafat metafisika menjadi bidang pertama yang

mendapatkan perhatian dari para ilmuwan Muslim seperti al-Farābī (wafat 339/ 950), Ibn Sinā

(wafat 428/ 1037), dan Ibn Rushd (wafat 598/ 1198). Kompromisasi ini baru kemudian

muncul secara masif pada akhir abad ke-19 H, saat umat Islam mengalami ketertinggalan akut

di bidang pengembangan ilmu pengetahuan dan teknologi
5
. Mohamed Khir mencatat

1
Jika pasca abad ke-20, berkembang pemahaman bahwa alam ini ada dengan sendirinya, hingga

di dunia Islam; di antaranya adalah al-Ghazalī (w. 520/ 1121) yang menulis dalam Iḥyā‟

„Ulūm al-Dīn bahwa al-Qur‟an adalah sumber dari ilmu masa lampau dan masa depan
6
. Posisi

al-Ghazālī ini lalu -masih menurut Khir- dikuatkan oleh para sarjana seperti al-Zarkashī (w.

749/ 1349) dan al-Suyūṭī (w. 911/ 1506), dan mencapai titik ekstrem pada pemikiran Fakhr al-

Dīn al-Rāzī yang kitab tafsirnya sering diolok-olok sebagai kitab yang memuat banyak sekali

ilmu pengetahuan selain tafsir itu sendiri (fīhi kull shai‟ illā al-tafsīr).
7

Secara etimologis, kata „ilmī berasal dari kata „ilm yang diberi akhiran ya‟ al-nisbah.